D (*f*) Homil. 11, pag. 31, et serm. 80, pag. 605.

(*g*) Vide prefat. num. 3, pag. 41 seqq., et num. 4 seqq., pag. 45 seqq., ubi verum Deum, perfectum que hominem ostendimus a Maximo credi atque appellari Christum. Cum autem fateatur Christum perfectum hominem; anima certe, et corpore fuisse prædictum sit confessus, necesse est. *Homo enim, inquit Maximus serm. 41, pag. 567, anima et corpore constat. Una sine altero, disjuncta ac dissipata natura est. De vere passo, mortuo, ad vitam revocato, resurgentemque Christo, conser quæ ex Maximo descripsimus Prefat. num. 6, pag. 48 seqq., num. 12, pag. 53, et num. 15 seqq., pag. 49 seqq.*

(*h*) Confer tract. 1, de Baptismo, pag. 711 seqq.

(*i*) Vide prefat. nostram num. 28, pag. 101.

(*j*) Homil. 104, pag. 346 seq.

presbyter, et pactione quadam indulgentiam de Salvatore promittit. Insipiens placitum, in quo dicitur minus deliquisse Domino, qui plus contulerit sacerdoti. Apud hujusmodi praeceptrum semper divites innocentes, semper pauperes criminosi. Quomodo pauper satisfaciat pro delicto, qui non habet, quod offerat pro peccato?

Haud secus Maximus adversus ceteras hereses magna suis, ac firma doctrinæ præsidia paravit. Nam dum opportunitas monuit, modo Arrianorum (*a*), modo Helvidianorum ac Jovinianensium (*b*), modo Vigilantii sanctorum reliquias honorandas esse negantis (*c*), modo Nestorianorum, modo Eutychianorum (*d*) dogmatibus, ostendit quantum erroris inesset ac prævatis. Cumque Arianois acres cum sancto Eusebio Vercellensi fuisse concertationes sciret; sicubi de assertore illo, ac vindice divinitatis Servatoris Christi sermo habendus fuit, impie sectæ doctrinam brevibus refelit, demonstravitque quam esset inimica veri (*e*): *Quid mihi, inquit, nunc, hæretice, in Pater et ejus Filio diversitatem conari astraere, cum Filius substantia sua [cxlvi] nos edocens veritatem, dixerit: Ego et Pater unus sumus? Qui et unum dicit, et e sumus, nec separatione se dividit, nec unione confundit. Qui unus cum Pater est, nec perpetuitate a Pater differt, nec rite discordat; cumque sit cum Pater unus, de Patre tamen natus assentitur; ne ut impius blasphemat Arius, aut creatura quæcumque Filius, aut impar esse credatur. Audis ergo, o homo, Deum de Deo natum; sed in tantum hoc profundo habes, quod fide credas; non habes quod discutias argumentis. Audis Filium de Patre natum; sed ne sexum aliquem possis in divinitate rimari, ipse Filius et Verbum dicitur et lumen. Dicitur etiam et Dei virtus, et Dei sapientia, ut advertas... non corporaliter creasse Patrem, sed per ineffabile majestatis secretum de virtute prodiisse virtutem, et lumen manasse de lumine. Rursum ne Verbum ipsum non substantiam veritatis, sed prolatitum loquentis Dei putares esse sermonem, dicitur Filius, ut in eo illitus, qui Pater est, et consonantiam esse diences et affectum... Et revera, fratres, sicut videre Filium, videre est Patrem; ita intellecto Patre, intelligitur et Filius. Nam qui Patrem credit, et confitetur æternum, credat necesse est et Filium coæternum... Qui videt, inquit, me, videt et Patrem. Quomodo in Patre, Filioque ejus unus esse poterat, et*

(*a*) Vide præfat., num. 2, pag. 39 seqq.

(*b*) Ibid., num. 7, pag. 53.

(*c*) Ibid., num. 36, pag. 121.

(*d*) Ibid., num. 3 seqq., pag. 40 seqq.

(*e*) Homil. 78, pag. 246.

(*f*) Homilia 9, pag. 26: *Ergo, fratres, ineluctabilis fide ac devotione solita, SACERDOTIS TOT SEMPER MONITUS inhærentes, per religiosi itineris vias, ac veritatis semitas, quas universa tenet Ecclesia, gradientes, magis magisque hæreticorum devia, et diabolica calcata figura.*

(*g*) Homil. 47, pag. 146: *Hoc sacrilegi solet esse iudicium, et conscius facti ipse se damnatur, sicut ait apostolus Paulus de hæretico dicens: Ille hæreticus hominem post unam et secundam corruptionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delin-*

A indiscretas aspectus, nisi esset ei una et indiscreta substantia? Christus igitur natura Deus, natura et homo; in utroque verus, in utroque perfectus est, quia et humanitatem veraciter sumpsit a Matre; et de Putre habet naturaliter deitatem. Qui sic videt Filium, videt et Patrem; quia cum Christum eundem Deum confitemur et Dominum, necessario passiones homini, Deo mirabilia deputamus, ut intelligatur Unigenitus Dei nec a paterna maiestate dispar, nec a materna carne dissimilis. Per hanc fidem a Patribus nostris Ariana est confutata perfidia; qui utique Arius, beati Joannis Evangelio contradicens, dum Verbum Dei Deum, et apud Deum esse negat, infidelitatis suæ cæcatus obscuritate, nec Patrem potuit videre, nec Filium; dumque factorem omnium facturam esse contendit, et B intemporali Deo temporalia conatur ascribere, præsumptionis suæ furore confusus, utriusque in Christo naturæ perdidit sacramentum. At venerandus iste Pater (S. Eusebius), qui legerat, dixisse Dominum: *Ego in Pater, et Pater in me est: Sciens in hac doctrina personarum esse distinctionem; non naturæ distantiam Patris Filiique ejus, qui non unus, sed unum sunt; indissociabilem tenuit, et edocuit unitatem; asserens pariter in Christo Domino et passibilem carnem, et impassibilem deitatem. His ille documentis plebem suæ fidei creditam sepe instruere, confirmareque in religionis decretis institutisque consueverat* (*f*). Sic autem suis recipiebat: *calcatores ipsos esse figmenta hæreticorum, si constantes insistere perseverarent semitas veritatis, quas universa Ecclesia teneret. Hæreticos* (*g*), qui semitas ejusmodi deseruere, eo demum abduci, [*cxlvi*] ut sua ipsi condemnati sententia, sese ab Ecclesia discindant; sibique, ut Judas, parent interitum sempiternum. Ecclesiam namque navim illam esse, quam Petrus moderetur, extra quam, qui manserint, pereant (*h*). In ea quidem, ad quam solam Dominus ascendit, Petrum esse firmamentum; totius operis Christiani compaginem inolemque sustinentem; gubernatorem, judicem, magistrum divinitus constitutum, cui pascendi gregis fuit a Christo facta potestas. Desilire inde fas esse nemini, qui salvis atque incolmis esse velit (*i*). Quod si quis forte a Petro dissidens, seque Christi esse discipulum simulans, in navim eamdem irrepserit, eum Maximus, ne sibi blandiatur, monet. Judge ipsum fore similem, D cuius perfidia contubetetur navicula, quam fundat apo-

quit proprio iudicio condemnatus. Ipse enim se damnat hæreticus, cum de Ecclesia ipse se projicit, et a cœtu sanctorum, nullo compellente, procedit. Ipse enim ostendit, quid mereatur a cunctis, qui suo iudicio separatur a cunctis. Ipse, inquam, se damnat hæreticus, quia cum omnes criminosi, episcopi sententia, projectantur de consortio Christiano, hæreticus cuncta præveniens, sententia suæ voluntatis abjicitur. Tali ergo hæreticus, quali et Judas pena damnatur, ut idem sui et reus sceleris, et judex sit ultionis. Nec immerito, quia Dominum, quem ille vendidit, iste blasphemat; quem ille persecutoribus tradidit, quotidie iste persequitur. Persequitur enim hæreticus Dominum, cum divinitatem ei derogat, et asserit creaturam.

(*h*) Vide præfat. nostram, num. 30, pag. 107.

(*i*) Ibid., pag. 108.

stoli Petri fides. Tranquillitatem autem esse ubi Petrus solus navigat; ubi vero Judas adjungitur, tempestatem (a). Ei porro qui Judæ facta imitetur ecquid esse reliqui, nisi ut exitiules Judæ ipsius exitus habeat?

VI. Non minus suit diligens Maximus in suo grege instituendo disciplina morum. Palam eloqui voluit verum. Cavit ne nimium aut severus, aut indulgens esset. Curavit ut cives sui dicto audientes essent, frequentesque in ecclesiam convenienter. Quas ipsis dederit præceptio-nes morum. — Neque minus diligens Maximus suit in instituendo populo disciplina morum. Animadvertem-dum autem cumprimis duxit, sacerdotum, episcopo-rum præsertim, id munus esse proprium ut veritatem palam prædicent, ac si quid inferri pravi cognorint, detestentur, reprehendant, ac penitus deleri curent. Quod si tacere quam eloqui malint, suam ipsis in summum discrimen salutem adducere. Cavendum vero iis majorem in modum esse ne nimium aut se-veri sint, aut indulgentes. Nam prophetam etiam pe-tuisse, ut nosset scienter sapienterque distinguere qui sint termini bonitatis, et quam debeat habere disciplina mensuram; ne forte aut nimiae remissionis ritio inco-gnita fœdetur, aut disciplina durior ipsa sui austerritate erubescat. Atque eum, qui bonus esse peccanti velit, benigne quidem facere; sed ut bonum revera faciat, rigore uti debere disciplinæ, quo sua illi proficiat bonitas in salutem; aliqui perniciosa illi eam boni-tatem fore, quæ permittat perire peccantem, quem ipsa potuerat salvare correctum. Rursus, inquit, si nimio disciplinæ rigore nullam sanantis bonitatis prætenderis medicinam; dum terrorem tuum refugit peccans, pec-cantis ægritudinem non curabis. Et quæ tandem vi-tendi ratio erit, quæ justitia, si aut solutior lenitas conniventiæ præbeat peccatori; aut immoderata se-ritas a lapsu non revocet delinquentem (b)? Sic au-tem se plebi curæ suæ creditas confirmare, atque re-cipere: seipsum esse venerabilium Patrum (c) hac de re exempla imitaturum. Sibi igitur auscultent oves, cum ministris sit Dei non solum adhibendus honos, sed etiam obtemperandum (d). Nam dignitatem, quæ ministri desertur, illi sine dubio exhiberi cuius sunt ministri. Repetant memoria oraculum Christi sic apostolos alloquentis: *Qui vos audit, me audit, et qui vos recipit, me recipit.* Etsi erant qui S. antistiti parerent, non deerant tamen qui dicto audientes esse renuerent. Id ut damnosum ipsis, sic ei grave et acerbum erat. Itaque ut et munere ipse fungeretur suo, et hos quibuscumque modis posset, atque liceret, revocaret ad sanitatem, adhortatione, redargutione, minis etiam utendum sibi esse judicavit. Atque hos quidem alloquens (e): *Frequenter studueram apud me ipsum,* inquit, *subtrahere vobis dominicæ prædicationis eloquia, ac non elargiri saepius sermonum cœle-stium sacramenta.* Siquidem nihil pro�it offerre pa-

bula recusanti, et potum porrigerem minime slienti, cum id quod offers, non tam libenter hauriat, quam fasti-diosè veluti turbulentum reddat; atque ita fit, ut populi sinceritas [CXLVIII] vitiatur, et causas delicti fastidiosus potator inveniat. Sic ergo et caritati vestrae ingerere dominici poculi prædicationem forte superfluum est, cum id anima vestra clausis visceribus non tam slienter hauriat, quam dissimulanter effundat. Fundit enim mandatum Domini, qui illud aure sua percipit, corde non retinet... et ita domum vacuus repedat, qui de ec-clesia onustus exierat. Jam hos saepe monuerat, ut largitione inopiam eorum quibus adversa fortuna esset, levarent, utque providerent ne quod in fundis suis reliquum idolum esset, neve familiares catechu-menos diutius expertes esse baptismi gratia pateren-tur; sed ita auditus fuerat, ut inaniter fusa ejus om-nis oratio videretur. Eam ob rem: *Vereor,* inquit, *ne haec evangelica lectio plerisque de vobis congruat,* quæ ait: *Cantavimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non plorastis (f).* Volueram ergo subtrahere vobis dominicæ prædicationis eloquia; non quod iratus hoc facherem, sed ut evangelicam sententiam custodi-rem. Ait enim Dominus: *Qui habet, dabitur ei, et qui non habet, id quod habet, auferetur ab eo...* Hoc est, qui dives fuerit bonis operibus, hic magis evangelica prædicatione ditetur... Cæterum si fornicatori prædi-ces quod virgo debeat permanere, et avaro quod om-nia sua distrahat, stultitia illi est... Tale enim est iis prædicare quod perfectum est, quale si mendicum pan-nis obrutum holoserica velis induere, etc. (g).

Jam hortatus crebris sermonibus majorem in mo-dum populum fuerat ut frequens ad ecclesiam, jeju-niorum temporibus stationis habendæ causa, festisque diebus dominicis præsertim, conveniret, quo rei di-vinæ interesseret, viresque animi eucharistie sacris re-ficeret. Nihilosecius multi ad mensam cœlestem non accedebant, neque ad ecclesiam adibant, ut vel esun ad convivia sæcularia, vel ad saltus, silvasque venatum irent. Ægre id tulit Maximus. Itaque eos publice hisce verbis est insectatus. Quid dicimus de iis, quo eos apud Deum vocabulo nuncupabimus, qui die domini-nico propter convivium sæculare, prandium cœlestis contemnunt, et mensam Christi deserunt, dum mensa hominis delectantur? Nam hic printa amicitiarum Christi offensa est, ut cum ille die dominico omnes ad D reflectionem vocaverit, unusquisque propriæ se voluptate lascivitatis reficiat, et non eo potius conveniat, quo dé-bitum quodam religionis adducitur. Debitum enim est Christiano die dominico ad ecclesiam convenire. Nam illa die leges silent, judicia tacent, ut salus hominum locum devotionis acciperet, et non tam seriaretur a publicis actibus, quam seriatus esset a facinoribus pec-catorum. Sed quod pejus est, id quod ad salubritatem datum est, depulat hoc miser quisque lascivias; et non solum ad ecclesiam propter peccata non convenit, sed

(a) Serm. 103, pag. 659.

(b) Homil. 107, pag. 353 seqq.

(c) Ibid., pag. 354.

(d) Homil. 67, pag. 215 seqq.

(e) Serm. 104, pag. 661 seqq.

(f) Ibid., pag. 663.

(g) Ibid., pag. 662 seqq.

vanitatibus studens, accumulat sibi graviora peccata, unde vos omnipotens Deus emendatos liberet (a). Rursum : (b) Quid prodest, inquit, jejunare visceribus, et luxuriari venatibus; abstinere cibis, et errare peccatis; castigare corpus inedia, vinum forte non bibere, et ebrium cogitatione malignitatis incidere?.. An putatis illum jejunare, fratres, qui primo diluculo non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirit; sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus, silvasque perlustrat, servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis ad ecclesiam venire cupientes, et voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens, reum se futurum tum de suo delicto, quam de perditione servorum? Tota igitur die venatibus immoratur..... laetus si aliquid ceperit,..... Tanto studio gerit, quasi ideo indictum [cxlix] jejunium fuerit, ut venetur. In his ergo luxuriis, dicite, quis cultus sit Dei, quæ mentis possit esse devotio, qui propterea jejunat, non ut Deo atque orationibus vacet; sed ut tota die otiosus, et liber, proprias exerceat voluptates? Quamvis igitur, qui ejusmodi es, frater, vespere ad domum redeas, quamvis declinante jam sole manduces, potes riederi tardius refecisse, non tamen Domino jejunasse. . . Scire debemus, fratres, hoc acceptum Deo esse jejunium, si non solum abstinencia castigemus corpora, sed etiam humilitate animas induamus. Simus ad servulos miles, blandi ad extraneos, misericordes ad pauperes. Surgentes primo diluculo ad ecclesiam festinemus, referamus Deo gratias, peccatis veniam postulemus... Tota die sit nobis assidua vel oratio, vel lectio. Qui litteras nescit, sanctum virum perquires, ejus consabulatione pascatur. Nulli actus sacruli actus divinitatis impediunt, non ludus tabulae mentem avocet, non voluptas canum sensus obducat... Quidquid enim præter mandatum Dei feceris, quamvis abstineas, non jejunias. Hoc est enim salutare jejunium, ut sicut abstinetur corpus ab epulis, ita et anima refrenetur a vitiis. Hac tam gravi redargutione, hisque monitis cives plerique omnes permoti, multo majore assiduitate atque frequentia, statim presertim diebus, in ædem sacram concurrere coepérunt. Ea res Maximo aliquandiu solatum curarum ac laborum fuit. Sed decursu temporis, cum vir sanctus ad synodum profectus esset publici commodi causa, diutiusque domo absfuisset; illi (quasi prefecti moribus soluti fuissent metu) tantum sibi licentiae sumperunt, ut rari ad synaxim accederent. Auxerat id malum segnities atque incuria clericorum. Id ut Maximus Augustam Taurinorum rediens accepit, tuit acerbe. Itaque non post multo plebe in concione vocata, questus est graviter. Dolere se dixit, quod cum paterna pietate ipsam monere nunquam destitisset, tum nihil proficisse videretur. Sperasse quidem se, fore, ut e senatu Patrum (c) reversus, de rebus esset acturus, quæ et jucundæ sibi et gratae populo atque utiles esse possent. Verum vix perve-

*A*nisse Taurinum se, cum plane sensit spem illam omnem suisse inanem. Nam Comperi, inquit, quod per absentiam meam ita rari quique ad ecclesiæ veniatis; ita pauci admodum procedatis, quasi me proficidente, mecum pariter veneritis; et quasi, cum necessitatibus ego pertrahor, vos mecum traxerit ipsa necessitas. Pariter a domo Dei absentes sumus; sed hoc interest, quod me absentem necessitas efficit, vos voluntas. Nescitis, quia etsi ego ab ecclesia desum, Christus ab Ecclesia sua, qui est ubique, non deest? Venis, frater, ad ecclesiam, non invenis ibi episcoporum episcopum Salvatorem? Nam Christianus qui tunc tantum procedit ad ecclesiam, quando episcopus præsens est, non tam Dei causa videtur processisse quam hominis, nec implesse Christiani timoris officium, sed amici deserens obsequium. Mox versa ad clericos oratione, eorum negligentiam accusavit. Negavit se castigare filiorum licentiam posse; cum emendari a se cerneret negligentiam eorum non posse quos fratrum numero haberet. Addidit non de omnibus loqui se. Perspectum enim esse atque exploratum sibi eorum quosdam colere pietatem diligenterque agere, sed non minus se scire esse alios negligentes. Hos ab se moneri ut consulant conscientie ac saluti sue.

Ejus orationis tanta vis fuit, ut Taurinenses, etsi acrius fortasse quam suspicari potuissent, at se tamen, merito certe suo, reprehensos a S. antistite [cl] confiterentur. Itaque caverunt ne quam deinceps pastori suo ea de re causam ad redargendum darent. Maximus, qui proficisse ipsos gaudebat, cum aliquos tristitia sese tradidisse cerneret, hanc ut vel finiret, vel mitigaret, sic eos est allocutus: *Amarior fortasse fuerit prædicatio mea superiore dominica, quod plerosque de vestris acrius magisteriis et veritate convenerim, et sim prosecutus, quæ aliquantis blandimenta non afferent, sed tristitiam irrogarent. Verum nihil mea interest. Ego enim gaudeo sciens discipuli tristitiam magistri esse lacitiam. Tunc enim auditor proficit, quando anteriora annuntiat præparator. Tunc enim ei salus gignitur, quando tristitia emendationis ingeritur. Dicit enim beatus Apostolus: Nam quæ secundum Deum est tristitia, penitentiam in salutem stabilem operatur. Recte ergo laetor, quia salutem operor, cum objurgo; licet mereat filius mea acerbitate sermonis, qui eum proficere intelligo per moerorem. Ait Apostolus: Quis est enim filius quem non verberat pater? Non enim semper pater osculatur filium, sed et aliquando castigat. Ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim et amor plagas suas, quæ dulciores sunt, cum amarius inferuntur. Dulcior enim est religiosa castigatio quam blanda remissio; unde ait propheta: Dulciora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici. Igitur, fratres, quia post tot increpationis meæ utilia verba credo vos benignitate sensuum proficisse, de sacris litteris aliqua conseremus. Sicut enim sona, qui non solito humore post hos complures dies aliquid uberioris prædicare, et revertens a tanto examine sacerdotum, dulci vos sermone reficere, etc.*

(a) Serm. 93; pag. 638.

(b) Serm. 25, pag. 458.

(c) Homil. 412, pag. 373 seq. : *Deberem, fratres,*

distillat, exagitatur surculis, ita et largior invenerit, ac primum ex eo turbida aqua producitur, ut unda purior subsequatur; sic et sanctitas vestra exasperata quidem fuerat austeritate sermonis, sed devotior facta est dulcedine pietatis (a).

Quid autem Maximus de sacris litteris contulerit cum plebe, conserisque inde perrexerit, cum ex eadem homilia, tunc sit ex ceteris pluribus illius opusculis evidens. Jam sacrarum litterarum (quibus uti, dum tempus posceret, consueverat) loca vel ex Itala vetere versione tanquam ex fonte hauriebat, vel promebat a se in Latinum conversa de Græcis. In ea vero homilia, cuius est a nobis proxime facta mentio, ex Evangelii Matthæi sexti ac decimi capituli insigni loco : *Vos autem, quem me esse dicitis, opportunitatem populi docendi cepit, ut quod corde crederet, id ore ad salutem consideretur. Ceteris orationibus, auctoritate perinde sacrorum Bibliorum fretus, monuit cives : eorum qui caducis hujusc mundi rebus hærerent, vero gaudio duci neminem (b). Enitendum cuique esse ut vero gaudio potitus, sibi pareat ad cœlum viam (c). Hanc viam sic esse parandam. Cavendum ne quid in nobis fictum sit, nequid simulum, nequid duplex (d). Nihil esse admittendum mali; non enim posse vitium simul cum virtute consistere (e). Fide quemque esse in Deum debere pura, constante, immota (f); spe firma (g); fidat atque ardentis charitate (h), que ita in proximos manet, ut erga illos par sit, atque nostrum erga nos ipsos dilectio (i). Hanc esse virtutis summam. Qui cam respuat, frustra ipsum eleemosynis, æquitate, castitate sua confidere (j). Adjungendam charitati esse devotionem (k). Propriis viribus non fidendum (l). Referenda opera quæque nostra in Deum esse (m); orandum non tam ore quam corde (n). [cli] Standum sancte iis quæ Deo ipsi promissa fuerint (o), solvenda vota (p), colendam item esse justitiam (q), temperantiam, moderationem (r), abiciendum nimium ornatum (s), jejunia integre observanda (t), parentum præceptis (u) Ecclesiæ, exercendam in pauperes, in peregrinos, inque hospites liberalitatem (v), parcendum ultra iis qui nosmet læserint (x), vitandas mundi sollicitudines (y), æquo animo ferendum si quid nobis acciderit adversi (z), colubendam linguam (aa), attendendum sibi, sentiendum de se, agendumque demis-*

A se (bb). Quod princeps de re civili sciverit, decreverit, jusserrit, non tolerandum modo, sed etiam diligenter servandum (cc), adhibendam reverentiam sacrorum præsidibus (dd)iisdemque obtemperandum, curandum et ecclesiastico, et laico, ut suo cumulate muneri satisfaciat (ee), tribuat cuique quod suum est, ledat neminem, uno verbo, vitia fugiat, cofat virtutem. Plena sunt opuseula Maximi hujusmodi præceptiorum. Eas omnes complecti et laboriosum opus esset, et minime, ut arbitror, necessarium. Itaque modum faciam, atque hac una contentus ero, que est de exercitatione Christiani hominis quotidiana. Cum Maximus in eos sc̄e invectus acriter fuisse qui, etsi aucti cumulatique beneficiis essent a largitore omnium bonorum Deo, ei tamen gratias agere habereque B negligerent; tum homilia 89, pag. 297, posteaquam eosdem paucis rursum redarguit : *Qui est, inquit. utilis Christianus, semper debet Patri ac Domino suo laudes dicere, et in ejus gloriam omnia procurare. sicut ait beatus Apostolus, dicens : Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. . . . Omnes ergo actus nostros Christo velut socio, vel teste compleri, hac scilicet ratione, ut bona, ipso auctore, faciamus; mala, propter ipsius contubernium, declinemus. Erubescit enim mala facere qui scit Christum se habere partipem. Christus autem in bonis adjutor est. Ergo cum diluculo surgimus, debemus, priusquam procedamus e cubiculo, gratias agere Salvatori, et ante omnes actus sœculi, actus habere pietatis, qui nos quiescentes et dormientes in lectulis custodivit. . . . Debemus ergo surgentes gratias Leo agere et omne diei opus in signo facere Salvatoris. Nonne cum adhuc gentilis essemus solebas signa perquirere, quæ signa, quibus rebus essent prospera, magna inquisitione colligere? Jam nunc nolo erres in numero. Scito quia in uno signo Christi omnium rerum est tuta prosperitas. Qui in hoc signo seminare cœperit, vita fructum consequetur aeternæ. . . . In hoc igitur nomine omnes actus nostri dirigendi sunt, et ad ipsum totius vita nostræ commissio referenda; quia, sicut ait Apostolus. In ipso vivimus, et movemur, et sumus. Sed et cum vespera diem claudit, ipsi debemus per psalterium laudem dicere, et gloriam ejus modalata suavitate concinere, quo operum nostrorum consummato certamine*

(a) Homil. 113, pag. 373 seq.

(b) Serm. 70, pag. 584.

(c) Homil. 65, pag. 209.

(d) Serm. 109, pag. 677.

(e) Ibid.

(f) Serm. 38, pag. 51 seq., serm. 109, pag. 676 seq.

(g) Homil. 36, pag. 106. Vide præfat., pag. 128, num. 39.

(h) Homil. 76, pag. 242, et serm. 89, pag. 628.

(i) Homil. 64, pag. 204.

(j) Ibid.

(k) Serm. 68, pag. 271.

(l) Ibid.

(m) Homil. 89, pag. 297 seqq.

(n) Homil. 107, pag. 352, et homil. 116, pag. 340.

(o) Homil. 97, pag. 323 seq.

(p) Homil. 96, pag. 322.

(q) Homil. 114, pag. 377.

(r) Homil. 2, pag. 4, et homil. 4, pag. 14.

(s) Homil. 6, pag. 17, 18.

(t) Homil. 36 seqq., pag. 104 seqq., et serm. 14, pag. 432 seqq., et serm. 26, pag. 463 seqq.

(u) Serm. 17, pag. 439.

(v) Homil. 4, pag. 15, et homil. 95, pag. 319, et homil. 97 seqq., pag. 325, 331, 393, 398 et 647.

(x) Homil. 64, pag. 203, et homil. 75, pag. 242.

(y) Homil. 79, pag. 258.

(z) Homil. 85, pag. 285.

(aa) Homil. 105, pag. 347.

(bb) Homil. 85, pag. 285.

(cc) Homil. 114, pag. 377.

(dd) Homil. 94, pag. 315.

(ee) Homil. 114, pag. 577 seqq.

relut victores requiem acquirapnus, et laboris quædam A palma sit soporis oblirio.

VII. *De basilica Taurini exstructa a comite.*—Interea basilica Augustæ Taurinorum Deo Optimo Maximo ære comitis statuebatur, ad eamque absolvendam Vitalianus et Maianus, [CLII] obscuri licet homines, pleni tamen religionis et pietatis curam item suam, quamque poterant pecuniam, conferebant. Ubi ea perfecta atque absoluta est, Maximus partes suas putavit, publice de æde tam magnifice ædificata instructa, ornata, dicere; laudesque persequi eorum qui ejusdem causa tantum curæ, laboris, pecunia consumpsissent. Quare sermone 112, pag. 683 seq. Si commendat Dominu, inquit, centurio, qui ædificavit Synagogam, quanto est commendator, qui ædificavit ecclesiam? . . . Centurio ergo si justificatus est propter opus fragile, vel terrenum, justificandus plane vir clarissimus et proridentissimus comes noster propter opus tam perpetuum, vel cœlestis, qui comes, sicut est centurionis dignitate potior, ita et fide debet esse devotior. Sapiens vir, et religiosus comes, qui quantum in bello imperatori, militat Salvatori, et quantum festinal de hostium manibus captivos eruere, tanto magis festinal a diaboli se sacrilegio liberare. . . . Sapiens, inquam, qui sicut comes imperatoris est, ita et comes Christi esse desiderat. Nam bene utique, et religiose agendo, dignitatem suam cupid esse perpetuam. . . . Excusat igitur centurio, et ne sub lectum ejus ingrediatur Dominus indignum se dicit. Ecce dignus est comes noster, sub cuius lectum hodie Salvator ingreditur. . . . De fratribus vero nostris sanctis viris Vitaliano et Maiano quid dicam? Scio illos gloriam ab hominibus non querere, nisi a solo Deo; sed tamen laudem eorum, et si ego taceam, ipsa opera loquuntur. Ad ipsorum enim laudem pertinet quidquid in aliis paulo ante laudavimus. Nam hoc tabernaculum etsi plurimi construerunt, hi tamen sumptum operati sunt uno assensu. Et quo tandem sumptu, cum sini in sæculo mediocres et tenues? Illo scilicet de quo ait Apostolus: Abundantia fidei, et divitii simplicitatis. Est enim sanctis viris semper dives ipsa paupertas; unde credo, hos beatos hanc ecclesiam non minus orationibus quam impendiis fabricasse. Sic enim oportebat, ut opus Christi precibus magis cresceret quam clementis. Totam enim substantiam et in hujus facturam operis expenderunt, et ipsis certe nihil deest. Ipsa plane est, sicut diximus, dives, locuplesque paupertas, quæ expendit omnia, et possidet omnia. Sed hæc a Deo benedicta est, sicut illa vidua de qua dicit Dominus in Evangelio: Mulier hæc vidua pauper plus quam omnes misit: nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt; hæc autem totum victum suum, quem habuit, misit.

(a) Confer quæ Marius Mercator scribit de conventu Patrum sub Zosimo, Commonitor. cap. 51; et Garner., dissert. 9, quæ est de synodis contra Pelagian. ix synod., tom. XII oper. S. August., edit. Autuerp. an. 1700, et Synod. XIV, pag. 183.

(b) Vide epist. 6 S. Leonis, cap. 2, pag. 51, tom. II operum, edit. Rom. an. 1755.

(c) Vide act. synod. Diopolit., tom. I Conciliar., pag. 2011, edit. Paris. an. 1714, et synod. Milevit.

VIII. *Quæ fuerit diligentia Maximi sui gregis in fide adversus Pelagianos instituendi.* — Zosimo (a), deincepsque Leone (b) pontificibus maximis, in Italia contra Pelagianos constat conventus suis peractos episcoporum. His interfuerit necne Maximus latet. Illud novimus: prætermittam a S. antistite nullam suis ita instituendi gregis opportunitatem, ut is grex sibi facile ab ejusmodi etiam lupis cavere posset. Cum enim Pelagiani dixissent nullum esse originale peccatum, atque Adamum ipsum se solum lassisse, non autem humanum genus (c), Maximus scep ac multum adversus id pravum dogma munivit populum, ut ex locis quæ præfationis nostræ num. 19 descripsimus est manifestum. Rursum cum iidem illi heretici pugnarent gratiam Dei secundum merita nostra dari, sanctus antistes plebem instituens suam: Notandum, inquit, est quia Spiritus sancti gratia lege non stringitur, [CLIII] necessitatis vinculo non tenetur, sed sicut ubi vult spirat, sic et quibus vult, gratis sua dona dispensat (d). His adjunxit: Carendum ne quid virtuti prudentiae nostræ de his, quæ recte gerimus, arrogemus, dicente Domino ad apostolos suos: quia sine me nihil potestis facere. Qua sententia præmonente, at ipso nobis speranda sunt omnia. Cuncta etiam quæ prospere veniant illius reputanda muneribus, sine quo, ut ipse dicit, nullum penitus votorum nostrorum possumus habere successum (e). Perrexit porro docere: Non ex operibus, sed ipsa gratia esse redemptos (f); ac omnes actus nostros, Christo veluti socio, rel teste complere, hac scilicet ratione ut bona ipsa auctore facias, mala propter ipsius contubernium declinemus... (g) Christum autem in bonis adjutorem esse, in malis conservatorem, seu agentem, ut ea declinemus. Plurima quidem proferre possemus, sed modus adhibendus est. Pari diligentia contra heresim Nestorianam suis temporibus ortam atque condemnatam egit, quæ de re conferebant sunt, quæ præfationis nostræ part. II, nump. 3 seqq., complexi sumus. Inde cum Eutychea virus erroris sui diffundere conatus esset, tum Leonis pont. max. celebri cumpnunis, divinaque epistola ad Flavianum resutatus ac damnatus est, meruitque ut late jam a Leone ipso sententie sanctum Chalcedonense conc. an 451 habitum adhæret (h). Comque S. pontifex ejus rei, ac reditus præterea Chalcedone sedis apostolice legatorum certiores episcopos provincie Mediolanensis fecisset; hi anno eodem in synodus convenere, præsideque Eusebio Mediolanensi antistite, pontifici rescriptere: ejus se litterarum formam esse secutos, modumque præscriptæ ordinationis servasse, etc. (i). In eorum episcoporum numero Maximus fuit, cuius hæc legitur in synodi ejusdem actis subscriptio: Ego Maximus episcopus Ecclesie can. 2, pag. 1217, tom. eod.

(d) Serm. 61, pag. 554.

(e) Serm. 67, pag. 571.

(f) Serm. 107, pag. 672.

(g) Homil. 89, pag. 297.

(h) Vide epist. 78, al. 77, S. Leonis ad episcopos Galliarum cap. 4, pag. 278, tom. II oper. edit. Rom. an. 1755.

(i) Confer acta synod. cap. 3, ibid., pag. 280.

Taurinatis in omnia suprascripta consensi et subscripsi, A anathema dicens illis qui de incarnationis Dominicæ sacramento impia senserunt (a).

IX. Attila Hunnorum rex in Italiæ irradit. Ea re territi Taurinenses, hortata Maximi, ad preces jejunia que confugiunt, et poriculum declinant.—Attila Hunnorum rex, ut supra est demonstratum, anno 452 invaserat Italiæ, et subacta, direpta, diruta Aquileia, omnique circum regione vastata, incolas partim interfecerat, partim in miseram redegerat servitutem. Ea re cognita Taurinates, sibi quoque metuere coepurunt. Maximus, qui quantum impenderet periculi videbat (b), monet ut si averti a se hostium impetum velint, fide se armisque coelestibus muniant. Id usum esse salutis in discriminine tanto perfugium docet. Hortatur ut Davidis meminerint, qui non telo, sed imploratione nominis divini Goliathum prostravit, ejusque capite absciso atque sublato, audaciam compressit Philistinorum. Non post multo, cum rumor percrebusset progredi Attilam, exemplaque passim edere crudelitatis; Taurinates etsi jam praesidia in muris statuerant, portasque urbis muniri curarant (c), tamen perturbati majore metu, quorsum appellens hostis evaderet, cogitabant. Horum animos erecturus Maximus, inque spe declinandi furoris barbarici confirmatus, ascendit in concionem. Exemplum Davidis rursum commemorat. Recordentur, jubet, oracula Psalmistæ, quod ferret: vigilari frustra a civitatis custodibus, ni Deus esse ipsius custos atque propugnator velit. Reserent portas justitie. Prece, jejuniis atque liberali in egentes largitione Deum ipsum sibi propitium reddant (d). Quo minus remittebant furorem crudelitatemque barbari, eo civium terror ingravescebat. Erant horum aliqui ita perturbati mente, ut cum malis artibus superari ab Hunc nostris arbitrarentur, oblii religionis ac [CLIV] fidei a malis dæmonibus presidium sibi salutis peterent. Maximus, convocata plebe (e), queritur esse homines, qui cum se christianæ militiae nomina dedisse glorientur, tum rei familiaris jacturæ faciendæ metu, ita concidant animis, ut fortunas quæ intercidant, præferre videantur felicitati sempiterne suæ. Auctorem se ipsis esse dicit, ut ne memoriam deponant verborum Christi monentis: *Timendos non esse eos qui corpus occidunt, animam vero non possunt occidere.* Quid se afflent, aut cur timeant fore ut sibi armamenta, argentum, patrimonium eripiantur, quæ lues, quæ prædo, quæ hostis auferre possit; quæque ipsi cuius mortali hac vita aliquando sunt amissuri? Christo sese addicant; huic obtemperent; hunc unum habent cordi, quem nec prædo diripere, nec hostis auferre, nec captivitas separare possit. Mox, ad eos conversa oratione qui subsidio sibi fore malos dæmones confidebant, eos graviter increpat. Nescire infelices ait quid faciant, quidve loquantur: qui si statim

forte non perdant, quod possident temporarium: animas certe æternum misere sunt perdituri. Resipiscant. Discant, cum rebus secundis gaudeant, adversas etiam, si que accidant, non gravate ferre; sibique persuadeant utrasque e manibus profici benevolentissimi atque prepotentis Dei. Hujus iram prece, jejuniis, elemosynis placare naviter, enique studeant. Id si fecerint, sperent omnia sibi deinceps prospera eventura.

Sed cum barbari progredi ultra pergerent, visum Maximo est retardari impetum eorum posse severiore abstinentia, cultuque jejuniorum. Quare concionatur e suggestu. Statuit exemplum in Ninivitis. Hoc ut Taurinates imitentur suadet. Itaque *legationem ad Deum per jejunia destinandam* proponit (f).

B Verumtamen Mediolanum jam barbarus expugnat, breve signa Taurinum illaturus videbatur. Iude incredibilis terror incesserat Taurinates, quorum pars magna, ne in se suosque crudeliter agi cerneret, ut scitum ab hoste fuerat in Aquileienses, fuga sibi, rebusque suis prospicere parabat. Tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, tanta in perturbatione rerum, non modo non demisit animum Maximus; sed confirmavit etiam cives suos, deterruique a suscepta fugae cogitatione. Diem concionis constituit. Eo die coactos in basilicam cives vehementer incusat, quod diffisi Deo patria excedere meditentur. Cogiteat indignos esse filiorum nomine eos qui deserant in discriminis salutis deductam matrem. Ne confidant, si abscesserint, sese aut liberos, aut minus infelices fore. Quoquo demum sese contulerint, sciant, se extremam perpressuros esse menditatem. Quem enim in peregrinos, alique exsules tanu liberalem existiment futurum, ut his, quam suis, qui egeant, civibus subvenire malit? Besinant peccare, auxiliumque implorent Dei. Sic eis se confirmare: id si bona fide egerint, civitatem non esse peritura. Quod si sunt, qui dissident sibi, cur non confidant suorum civium precibus? An adeo male de patria sentiat, ut nullum ab ea civem bene moratum, pliisque ali arbitrentur? Si autem suht quorum insignia est pietas; quid est quod merito civium justorum decem, si tot Sodomæ fuissent, eam urbem noa fuisse Deum deleterum credant; non credant, ob plures justos salvatum iri Augustam Taurinorum (g)? Speu ia Deo constituant, eaque fratii ad arma conclamat, quibus nos ipse instrui precipit. Preces, jejunia, misericordiam id esse genus armorum (h). Hac ratione cum metu pene exanimatos sublevasset, atque recreasset, induissetque, ut armis ejusmodi captis signa conferrent; tum belli exitus demonstravit nihil eum frustra suis civibus promisisse. Nemo enim veterum fuit, qui Taurinum usque bellum fuisse productum scriberet. Imo tam non fuerunt immunitate opes Taurinensis, ut contra pecunia abundariunt, qua

(a) Ibid., pag. 281.

(b) Homil. 86, pag. 287 seqq.

(c) Ibid.

(d) Homil. 87, pag. 291.

(e) Homil. 88, pag. 253 seqq.

(f) Homil. 90, pag. 301 seqq.

(g) Homil. 91, pag. 305 seqq.

(h) Homil. 92, pag. 307 seqq.

rem familiarem suam amplificarent. Qua ex re conji- A cere quisque potest barbaros non solum ab iniuria in Taurinates, atque a [clv] maleficio abstinuisse; verum etiam retulisse gradum, postque non multo ad suos in Pannoniam revertisse. Sunt qui Maximum ad Attilam venisse, ab eoque impetrasse ferant ut ne urbem oppugnaret neve agros Taurinatum popularetur. Sed hi scriptores, cum recentes sint, etsi vera ferasse narrent, nullo tamen vetere nituntur monumento, quo probare cuiquam quod narrant possint. Hoc certum est: Taurinates pace abusos, quæ bona contra jus fasque barbari finitimus populis nonnullisque etiam fortassis suorum civium eripuerant, coemisse. Grave id fuisse Maximo. Quare ipsum allocutum eos in hanc sententiam fuisse (a) : *Dicit Scriptura ad filios Israel : A bestia captum ne tetigeris, etc., et per hoc deterior bestia est quisquis sumit quod bestiae superavit. Dic igitur mihi, tu Christiane, cur prædam relictam a prædonibus præsumpsisti?... Sed forsitan emisse te dicis, et ideo avaritiae tu crimen evadis. Non ita solet constare emptio atque venditio. Bonum est emere, sed in pace, quod propria voluntate venditur, non in deprædatione. Respic contractus originem, venditionis auctorem, pretii quantitatem, et intelligis prædæ magis, non renditionis empotem. Unde enim barbaro auri gemmarumque monilia? Unde pelliis serica vestimenta? Unde, rogo, Romana mancipia sumis? Scimus ea comprovinciæ nostrorum esse, vel civium. Faciat ergo ut Chris ianus et cives, qui ideo emit, ut reddat. Ita ille redarguit eos qui supellectilem auxerant aliena ja- catura, docuitque restituì dominis oportere quod per vim ipsis fuisse, injuriamque a barbaris dereum.*

X. *De Maximi in egentes pietate, deque ejus virtutibus cæteris.* — Vix annus, pauloque amplius ab Attike in Pannoniam redditu intercesserat, cum ob incredibilem siccitatem Itali ad rei frumentariæ ac frugum inopiam adducti, famem sustinere non posse viderentur. Quam tunc eluxerit pietas in suos ac liberalitas Maximi difficile est existimare. Id enim virtutis genus, quod ille verbis summo semper opere aliis commendarat, re plane, quam in se esset excellens, ostendit. Nam ad cives, quorum pauperies esset angustior, accurrebat; atque ipsos, quibuscumque rebus poterat, juvabat. Neque id tunc solum, sed etiam continenter, jam inde ab eo tempore, quo ceperat episcopatum, præsertim autem anno 450, summo studio et cura fecit, quo quidem anno Italia omnis pari conflicitata fuerat annonæ caritate. Quin etiam cum ita esset institutus, ut non magis verbis quam exemplo clero se populoque præcire debere judicaret, ita vixit, ut religione, amore in Deum et proximos, justitia, fortitudine, temperantia, continentia, liberalitate, virtute denique omni præstaret, nihilque oratione præciperet, quod non ipse ante perfecisse opere videretur.

(a) Homil. 96, pag. 324.
(b) Homil. 6, pag. 20.

XI. *Gensericus Vandalus in Italiam cum exercitu tenit. Timentes Taurinates Maximus ut ad Deum con fugiant hortatur.* — Valentiniano III imperatore, Petroni Maximi perfidia an. 455 imperio vitaque privato, cum Petronius idem dictus imperator fuisse, Eudoxiamque Valentiniani viduam ægre ferentem atque invitam duxisset in matruonium, ea, ut injuriam illatam sibi mortemque viri ulcisceretur, Carthaginem ad Gensericum Vandalarum regem clam virum sibi familiarem cum litteris rogatum misit ut, in agno exercitu coacto, Romanam contuleret, ipsaunque vindicaret in libertatem. Gensericus non iam Augustæ parendi voluntate, sed spe prædæ, quam certo sciebat, opimam fore, quantum potuit celerime in Italiam transmisit. Cumque, ea re nuntiata, a militibus populoque Romano Petronius interemptus esset, et Vandalus Urbem in potestatem redegisset ac diripuisse, et Augustam in Africam transducere veluti captivam constituisse, plenaque esset regio barbarorum, indeque rursum Taurinates metuere cœpissent, S. antistes sic est in frequenti ecclesia populum allocutus (b) : *Ad Deum castis obsequiis accedamus. Nec quoniam allophylorum circumstrepentibus armis angimur, quæ dissidentium regum suscitavit discordia, ideo Natalis diei Domini mysteria cum gaudio celebrare non debemus; quinimo potius eudem competentibus gaudiis veneremur, Deum exorantes, ut ab istis periculis [clvi] nos liberare et custodiare sua pietate dignetur.*

XII. *Basilica princeps urbis Mediolani ab Hunnis Caversa ab Eusebio episcopo restituitur. Ejus accersitu rogatuque Maximus orationem ad populum habet.* — Interea basilica Mediolanensis quam Hunnorum furor everterat, Eusebii episcopi cura ac diligentia restituta fuit. Eo cum Maximus, dedicationis causa, Eusebii ipsius rogatu accersituque venisset, orationem habuit, quæ est inscripta de *Reparatione ecclesiæ Mediolanensis* (c). In hac de justitia Dei in sontes, deque misericordia erga resipiscentes bonosque egit. Restitutum dixit esse tantæ urbis templum, præcipue Eusebii ejusdem opera. Hujus mærorem in gaudium versum coimmemoravit. Orandum denique monuit, ut sicut erga cives indignantis Dei vindicta non desuit, ita ipsis propitiantis pietas perseveraret. Redux inde Maximus Augustam Taurinorum passus nunquam est, ut ulla a se populi docendi recteque instituendi intermissione fieret.

XIII. *Maximus anno 465 Romanam venit, synodoque ab Hilario pontifice coactæ interfuit.* — An. 465 Romanam se ad apostolicam sedem contulit. Cum, ut ex ejus homiliis sermonibusque constat (d), insignis esset ipsius erga S. Petrum apostolorum principem pietas; dubitandum non est, quin sc̄pe ad ejus sepulcrum, cultum, honorem, preces adhibitus, accesserit. Erat tunc Hilarius sancte Romanæ Ecclesiæ pontifex. Is litteris Ascanii Tarragonensis episcopi factus fuerat

(c) Ilhomil. 94, pag. 315 seqq.
(d) Vide præfat. nostræ num. 33, pag. 415.

certior, Silvanum præsulem Calagurritanorum, spretis ecclesiasticis legibus, sedisque apostolicæ institutis, suo arbitratu, nulla habita metropolitani antistitis ratione, presbytero nescio cui invito ac repugnanti manus imposuisse, eumque populis, qui ad alteram diocesim pertinerent, quidquam tale ne suspicantibus quidem episcopum constituisse. Quare et muneri suo, et Ascanio ad fidem ore apostolico laudatam confugienti, poscentique maiorem in modum, ut Petri sedes ea de re quid facto esset opus, statueret, pontifex idem satisfactus, synodum apud sedem beate Marie, Flavio Basilisco et Hermmerico coss. xvi cal. Decembris coegit (a). Adfuit Maximus, priorre que loco post Hilarum, sententiam rogatus dixit (b). Qua ex sententia perspicere quisque potest, quam ille de Romani antistitis auctoritate sapienter, præclare

A vereque senserit. De hac, ne multa persequar, cum magnitudo commentarii prohibet, tum cautio, ne rursum de iis agam, quæ alio loco pluribus (c) comprehendenterini.

XIV. *De sancti Maximi obitu.* — Decesseritne vero Maximus eodem anno, an diutius vixerit, incertum est. Sunt qui putent eum vii calend. Julias supremum obiisse diem (d). Taurinenses traditum sibi a majoribus narrant S. antistitis corpus sepultum in templo S. Joannis Baptiste de Colegno fuisse, ad quod quidem templum, dum vixit, frequens oratum adire consuevisset. Distat is locus ab urbe Augusta Taurinorum mil. pass. quinque. Sed in eo nullum extat Maximi monumentum. Id autem videri non debere mirum, cum id templum eversum olim, longo post tempore fuerit restitutum.

(a) Tom. II Concilior., pag. 799 seqq. edit. Paris. an. 1714. Confer etiam præfat. nostræ num. 32, pag. 115.

(b) Ibid., pag. 801, et præfat. nostræ num. 32, pag. 116.

(c) Præfat. nostræ num. 32, pag. 26.

(d) Martyrolog. Rom. ad diem vii cal. Jul. Card. Baron. in not. ad eundem Martyrol. Rom. locum, ubi etiam meminit idem statutus Bellini Patavinii ord. Eremitar. S. Augustini *Martyrolog.* edit. Venet.

B an. 1539. Bollandiani perinde statui animadvertisunt in codice Ilageniensi, et a Joanne Molano theologo Lovaniensi, qui Lovanii, anno 1573, *Martyrologium Usuardi suis annotationibus illustratum typis Hieronymi Vellæi an. 1777 vulgavit.* Non dissidet Galesinus, ut ex ejus *Martyrol.* ad diem 25 Jun. edit. Venete an. 1758 plane liquet. Confer Ferrarium, *Catalog. sanctor.* edit. Mediol. an. 1613, ad diem 25 Junii.

TESTIMONIA SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM

DE SCRIPTIS SANCTI MAXIMI EPISCOPI TAURINENSIS.

[CLVII] GENNADIUS.

In catalogo illustrium virorum.

Maximus Taurinensis Ecclesiæ episcopus (a) in divinis Scripturis satis intentus, et ad docendam ex tempore plebem sufficiens, composuit in laudem apostolorum tractatus, et in Joannis Baptiste, et generalem omnium martyrum homiliam. Sed et de capitulis Evangeliorum et Actuum apostolorum multa sapienter exposuit. Fecit et duos de sancti Eusebii Vercellensis episcopi et confessoris vita tractatus; et de sancti Cypriani speciale de baptismi Gratia librum edidit. Scripsit de avaritia, de hospitalitate, de defectu lunæ, de eleemosynis, de eo quod scriptum est in Isaia: *Caupones tui miscent aquam vino;* de passione Domini, de jejunio servorum Dei, de jejuno speciali Quadragesimæ, et quod non sit in ea jocundum, de Juda traditore, de cruce Domini, de sepulcro ejus et de resurrectione ipsius, de accusato et damnato Domino apud Pilatum, de kalendis Januarii. Scripsit etiam homilias de Natali Domini; homilias de Theophania, et de Pascha, et de Pentecoste multas, de hostibus carnalibus non timendis, et de gratiis post cibum Deo agendis, de poenitentia Nivitarum, et multas alias ejus homilias de diversis legi,

C (b) quas retineo. Moritur Honorio et Theodosio Juniore regnabitibus (c) anno ab orbe redempto 420.

HONORIUS AUGUSTODUNENSIS.

SÆCULO XII.

De Luminaribus Ecclesiæ, sive de Scriptoribus ecclesiasticis, lib. xx, cap. 20.

Maximus Taurinensis Ecclesiæ episcopus, vir in divinis Scripturis satis intentus, composuit in laudem apostolorum tractatus, et in Joannis Baptiste, et generalem omnium martyrum homiliam. Sed et de capitulis Evangeliorum et Actuum apostolorum multa sapienter exposuit. Fecit et duos de conversatione sancti Eusebii Vercellensis episcopi et confessoris tractatus. De sancto Stephano, de baptismo Gratia librum edidit, de avaritia, de hospitalitate, de defectu lunæ, de eleemosynis, de passione Domini, de jejuno speciali Quadragesimæ, de kalendis Januarii; homilias de Nativitate Domini, de Epiphania, de Pascha, de Pentecoste multas, et alia pluriina. Sub Theodosio claruit.

JOANNES TRITHEMIUS.

SÆCULO XV.

In Bibliotheca ecclesiastica, cum notis editoris Auberti Miræi, Hamburgi 1718, inter scriptores ecclesiasti-

(a) Cod. Vat. Reg. scc. viii habet. vir in airtis, etc.

(b) Idem cod. Reg. legit · quas nec retineo.

(c) Idem cod., regnante. Non habet verba · anno orbe, etc.